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Testo del comunicato

Avellino, 28 maggio 2024 - Sciuker Frames S.p.A. (“Sciuker Frames” o la “Società”) - società 
quotata sul mercato Euronext Growth Milan, organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A., 
comunica che in data odierna il Consiglio di Amministrazione, riunitosi sotto la Presidenza del 
CEO Marco Cipriano, ha esaminato e approvato: 1 I dati pro forma non revisionati includono il 
consolidamento dei risultati economici dell’intero 2023 di tutte le società controllate da Sciuker 
Frames S.p.A. al 31 dicembre 2023. Per quanto attiene alla D&V Serramenti S.r.l. si è 
proceduto a considerare i saldi economici emergenti dal bilancio relativo al periodo 1° luglio – 
31 dicembre 2023, nonché i saldi economici della conferente D&V S.r.l. dal 1° gennaio al 30 
giugno 2023 stante che quest’ultima in data 3 maggio 2023 ha conferito il ramo d’azienda 
industriale con efficacia dal 1° luglio 2023. - il progetto di bilancio d’esercizio ed il bilancio 
consolidato al 31 dicembre 2023 - di convocare l’assemblea ordinaria e straordinaria dei soci 
per il giorno 28 giugno 2024; e - la definizione dei criteri qualitativi e qualitativi di significatività 
delle relazioni potenzialmente rilevanti ai fini della valutazione dell’indipendenza dei propri 
amministratori.



 

COMUNICATO STAMPA 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI SCIUKER FRAMES APPROVA  
IL PROGETTO DI BILANCIO DI ESERCIZIO 

ED IL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2023 
 
 

• VALORE DELLA PRODUZIONE CONSOLIDATO PARI A € 118,9 Mln 
(-38,6% RISPETTO A € 193,8 Mln AL 31 DICEMBRE 2022) 

• VALORE DELLA PRODUZIONE CONSOLIDATO PROFORMA1 PARI A € 157,7 Mln  
• EBITDA ADJ CONSOLIDATO DI € 36,1 Mln (-16,4% RISPETTO A € 43,2 Mln AL 31 

DICEMBRE 2022) ED EBITDA ADJ MARGIN PARI A 30,4% (RISPETTO AL 22,3% AL 31 
DICEMBRE 2022) 	

• EBITDA ADJ CONSOLIDATO PROFORMA DI € 43,7 Mln ED EBITDA ADJ MARGIN 
PROFORMA PARI A 27,7% 	

• EBIT CONSOLIDATO PARI A € 16,9 Mln (-52,3% RISPETTO A € 35,5 Mln AL 31 DICEMBRE 
2022)  

• EBIT CONSOLIDATO PROFORMA PARI A € 22,0 Mln 
• RISULTATO DELL’ESERCIZIO CONSOLIDATO PARI A € - 2,5 Mln (-112% RISPETTO A 

€20,7 Mln AL 31 DICEMBRE 2022)  
• RISULTATO DELL’ESERCIZIO CONSOLIDATO PROFORMA PARI A € + 0,6 Mln 
• CONVOCAZIONE DELL’ASSEMBLEA ORDINARIA E STRAORDINARIA DEI SOCI PER IL 28 

GIUGNO 2024 IN VIA TELEMATICA  
• DEFINITI I CRITERI QUANTITATIVI E QUALITATIVI AI FINI DELLA VALUTAZIONE 

DELL’INDIPENDENZA DEGLI AMMINISTRATORI AI SENSI DELL’ART. 6-BIS DEL 
REGOLAMENTO EMITTENTI EGM 
 

 
Avellino, 28 maggio 2024 - Sciuker Frames S.p.A. (“Sciuker Frames” o la “Società”) - società 
quotata sul mercato Euronext Growth Milan, organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A., 
comunica che in data odierna il Consiglio di Amministrazione, riunitosi sotto la Presidenza del 
CEO Marco Cipriano, ha esaminato e approvato: 
 
 

 
1 I dati pro forma non revisionati includono il consolidamento dei risultati economici dell’intero 2023 di tutte le 
società controllate da Sciuker Frames S.p.A. al 31 dicembre 2023. Per quanto attiene alla D&V Serramenti S.r.l. si è 
proceduto a considerare i saldi economici emergenti dal bilancio relativo al periodo 1° luglio – 31 dicembre 2023, 
nonché i saldi economici della conferente D&V S.r.l. dal 1° gennaio al 30 giugno 2023 stante che quest’ultima in data 
3 maggio 2023 ha conferito il ramo d’azienda industriale con efficacia dal 1° luglio 2023.  

 



 

-  il progetto di bilancio d’esercizio ed il bilancio consolidato al 31 dicembre 2023 
-  di convocare l’assemblea ordinaria e straordinaria dei soci per il giorno 28 giugno 2024; e 
- la definizione dei criteri qualitativi e qualitativi di significatività delle relazioni potenzialmente 
rilevanti ai fini della valutazione dell’indipendenza dei propri amministratori. 
 

*** 
 
“I risultati del 2023 pur non riflettendo quanto auspicato, ci rendono soddisfatti, sia perché siamo 
riusciti a navigare un mare normativo burrascoso, sia perché abbiamo completato tre acquisizioni 
strategiche molto importanti che saranno fondamentali per la nostra crescita futura.” commenta 
Marco Cipriano, CEO & Presidente di Sciuker Frames S.p.A. - deWol Industries, “Riteniamo 
ancora ulteriormente rafforzato il trend della riqualificazione energetica grazie alla visione 
lungimirante dell’Unione Europea con l’approvazione definitiva della direttiva Case Green. 
Abbiamo consolidato un’esperienza senza eguali nel nostro settore, con una crescita costante ed 
un rafforzamento significativo sia a livello organizzativo, che manageriale. Guardiamo al futuro 
con ottimismo convinti che le nostre iniziative strategiche e la nostra competenza rappresentano 
la base per la crescita futura in nome della federazione deWol Industries”. 
 

 
 

PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICI-FINANZIARI CONSOLIDATI E REVISIONATI AL 31 DICEMBRE 2023  

Valore della produzione  

Il Gruppo ha registrato un valore della produzione consolidato dell’esercizio 2023 pari a € 118,9 
Mln, che, rispetto a € 193,8 Mln dell’esercizio 2022, fa registrare un decremento del 38,6%. Il 



 

decremento rispetto all’esercizio 2022 è generato principalmente dalla dinamica attinente al 
raggiungimento degli stati finali dei cantieri Superbonus e Super-Sismabonus che ha determinato 
la riduzione significativa dei lavori in corso registrati a fine 2022. 

In dettaglio il valore della produzione del settore del design e produzione di infissi e schermature 
solari è stato pari a € 109,1 Mln (+ 18,6 % rispetto a € 92,0 Mln dell’esercizio 2022), mentre il 
valore della produzione riconducibile alla progettazione e realizzazione di interventi di 
riqualificazione energetica è stato pari a € 9,8 Mln (- 90,4 % rispetto a € 101,8 Mln dell’esercizio 
2022).  

EBITDA Adjusted consolidato  

L’EBITDA Adjusted consolidato risulta a fine 2023 pari a € 36,1 Mln che, rispetto ad € 43,2 Mln al 
31 dicembre 2022, determina un decremento del 16,4% YoY; l’EBITDA Adjusted consolidato 
rapportato al Valore della Produzione consolidato determina un EBITDA Adjusted margin 
consolidato pari al 30,4%.  

In dettaglio l’EBITDA Adjusted del settore del design e produzione di infissi e schermature solari 
è stato pari a € 33,8 Mln (pari al 31 % del relativo VdP), mentre l’EBITDA Adjusted riconducibile 
alla progettazione e realizzazione di interventi di riqualificazione energetica è stato pari a € 2,3 
Mln (pari al 23,5 % del relativo VdP).  

Risultato operativo consolidato (EBIT) 
 
L’EBIT consolidato è stato pari a € 16,9 Mln, registrando un decremento di € 18,6 Mln rispetto 
all’EBIT consolidato che al 31 dicembre 2022 risultava pari ad € 35,5 Mln, pari ad un decremento 
del 52,4% YoY.  

Risultato netto consolidato  

Il risultato netto consolidato è stato pari a circa € -2,5 Mln, rilevando un decremento di € 23,1 
Mln rispetto all’Utile Netto consolidato che al 31 dicembre 2022 risultava pari ad € 20,7 Mln, pari 
ad un decremento del 112% YoY. Si specifica che tale risultato è determinato come conseguenza 
degli accantonamenti effettuati da Ecospace per fondo rischio oneri ed interessi passivi da 
sostenere per lo smobilizzo dei crediti fiscali per un ammontare pari a € 21,5 Mln. 

Proposta di destinazione del risultato di esercizio  

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all’Assemblea degli azionisti di riportare 
a nuovo la perdita di esercizio della Capogruppo Sciuker Frames S.p.A. pari a € 2,5 Mln. 

 



 

Posizione finanziaria netta consolidata 
Il valore della posizione finanziaria netta consolidata al 31 dicembre 2023 era pari a € 81,3 Mln 
(cash negative), in peggioramento rispetto al valore di € -1,4 Mln (cash positive) registrato al 31 
dicembre 2022.  

La PFN include, nell’ambito delle attività finanziarie, i crediti verso le banche acquirenti dei crediti 
presenti sul cassetto fiscale al 31 dicembre 2023; tali crediti, pari a € 29,7 Mln, sono espressi al 
valore netto incassato e hanno trovato la loro manifestazione finanziaria (incasso) entro il 15 
marzo 2024. 

Si segnala che il c.d. Decreto Superbonus del 23 maggio 2024, con il quale si è stabilita la 
disapplicazione del meccanismo dello sconto in fattura e della cessione del credito per gli 
interventi di riqualificazione energetica e sismica, nonché il meccanismo 'spalma-detrazioni' in 
dieci anni per le spese riferibili all’anno 2024, non ha impatti sui crediti fiscali maturati e 
maturandi del Gruppo. 
 
 
PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICI-FINANZIARI CONSOLIDATI PROFORMA AL 31 DICEMBRE 2023 2 

Valore della produzione proforma 

Il Gruppo ha registrato un valore della produzione consolidato proforma dell’esercizio 2023 pari 
a € 157, 7 Mln. In dettaglio il valore della produzione proforma del settore del design e 
produzione di infissi e schermature solari è stato pari a € 147,9 Mln (+ 60,8 % rispetto a € 92,0 
Mln dell’esercizio 2022), mentre il valore della produzione riconducibile alla progettazione e 
realizzazione di interventi di riqualificazione energetica è stato pari a € 9,8 Mln (+ 90,4 % rispetto 
a € 101,8 Mln dell’esercizio 2022).  

EBITDA Adjusted consolidato proforma 

L’EBITDA Adjusted consolidato proforma risulta a fine 2023 pari a € 43,7 Mln che, rispetto ad € 
43,2 Mln al 31 dicembre 2022, determina un incremento del 1,2 % YoY; l’EBITDA Adjusted 
consolidato proforma rapportato al Valore della Produzione consolidato proforma determina un 
EBITDA Adjusted margin consolidato proforma pari al 27,7 %.  

In dettaglio l’EBITDA Adjusted proforma del settore del design e produzione di infissi e 
schermature solari è stato pari a € 40,9 Mln (pari al 27,7 % del relativo VdP), mentre l’EBITDA 

 
2 Si precisa che i principali risultati economico-finanziari consolidati proforma al 31 dicembre 2023 non sono stati 
oggetto di revisione contabile. Tali risultati, già comunicati al mercato, sono stati esaminati dal Consiglio di 
Amministrazione in data 28 marzo 2024. 
 



 

Adjusted riconducibile alla progettazione e realizzazione di interventi di riqualificazione 
energetica è stato pari a € 2,3 Mln (pari al 23,5 % del relativo VdP). 
EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E OUTLOOK 2024  
 
Il Gruppo intende sviluppare il proprio percorso di crescita mediante:  

• La rimodulazione del business legato alla riqualificazione energetica e sismica, attività 
esercitata dalla controllata Ecospace, alla luce dei target stabiliti dalla Comunità Europa 
nella Direttiva Case Green; 

• L’intensificazione della presenza commerciale nel retail degli infissi e delle schermature 
solari, sia con il completamento del progetto monobrand SCK Finestre Store, sia con il 
retail multibrand; 

• Altre acquisizioni di progetti «direzionali» che garantiscano elevata marginalità, 
ampliando la gamma dei prodotti offerti dal canale Contractor, avviamento della presenza 
sul segmento P.A. sfruttando le qualifiche SOA ed ESCO di Ecospace; 

• Investimenti in R&D dedicati allo sviluppo di nuovi prodotti sempre in chiave green; 

• Prosecuzione degli investimenti negli impianti produttivi, dell’integrazione del Polo 
Industriale e implementazione commerciale dell’Hole Box. 
 

Il 2024 si prospetta come un anno particolarmente impegnativo con un mercato di riferimento 
prevedibilmente in contrazione a causa del venir meno degli incentivi fiscali nel settore 
dell’edilizia. In questo scenario di mercato la Società ha elaborato stime prudenziali che 
garantiscono una discreta redditività anche per il 2024 nell’attesa di un folte rimbalzo del 
mercato prevedibile nel corso del 2025 a seguito del recepimento in Italia della Direttiva Europea 
Casa Green. 
Nel dettaglio, il Gruppo ritiene che nel 2024 l’EBITDA consolidato sarà superiore a 20 Mln con 
una PFN inferiore a 40 Mln. La forte riduzione della PFN è sostanzialmente dovuta all’incasso dei 
crediti fiscali maturati nel 2023 che saranno oggetto di cessione nell’ambito dei plafond già 
contrattualizzati con i principali istituti bancari. 
 
 
FATTI DI RILIEVO INTERVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL’ESERCIZIO ED EVOLUZIONE PREVEDIBILE 
DELLA GESTIONE  

Nel corso dei primi mesi del 2024 sono intervenuti i seguenti fatti di rilievo:  

• In data 29 marzo 2024 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il D.L. 39/2024 con il 
quale viene eliminata la possibilità di praticare lo sconto in fattura e la cessione del 
credito fiscale per tutti i soggetti, ad eccezione di coloro i quali hanno presentato un 
Cilas entro il 16 febbraio 2023 e che al 30 marzo 2024 abbiano già effettuato spese, 
collegate a fatture per lavori effettivamente realizzati. Il Governo inoltre sta lavorando 



 

ad ulteriori strette alla misura agevolativa che dovrebbero riguardare essenzialmente 
i crediti derivanti dai lavori che saranno effettuati nel 2024. 

• In data 3 maggio 2024, la Sciuker Frames S.p.A. ha sottoscritto l’emissione di un 
prestito obbligazionario non convertibile, senior e secured per un ammontare in linea 
capitale pari a nominali Euro 5.000.000,00 (cinque milioni/00) costituito da n. 50 
(cinquanta) obbligazioni del valore nominale di Euro 100.000,00 (centomila/00) e con 
scadenza in data 31 dicembre 2029, a condizioni di mercato, sottoscritte da Solution 
Bank S.p.A., in esenzione, pertanto, dalla disciplina in materia di offerta al pubblico 
prevista dal Regolamento (UE) 2017/1129, al fine di rimborsare, parzialmente, in via 
anticipata, parte dell’indebitamento finanziario contratto dalla Società nell’ambito 
delle operazioni di acquisizione delle società Diquigiovanni S.r.l. e D&V Serramenti 
perfezionate in data 2 agosto 2023. L’emissione obbligazionaria, già prevista nel 
contratto Finance for acquisition sottoscritto in sede di closing delle acquisizioni, non 
ha pertanto alcun effetto sulla PFN, mentre presenta un beneficio in termini di 
allungamento della duration complessiva del funding. L’operazione è stata seguita da 
UniCredit S.p.A. in qualità di Banca Agente. 

• In data 23 maggio 2024 è stato approvato il c.d. Decreto Superbonus con il quale si è 
stabilita la disapplicazione del meccanismo dello sconto in fattura e della cessione del 
credito per gli interventi di riqualificazione energetica e sismica. È stato inoltre 
previsto un meccanismo 'spalma-detrazioni' in dieci anni per le spese riferibili all’anno 
2024. Infine, è stato previsto che le banche e gli intermediari finanziari, da gennaio 
2025 non potranno più compensare i credit fiscali acquisiti con i contribuq 
previdenziali e quelli Inail. 

 
 
CONVOCAZIONE DELL’ASSEMBLEA ORDINARIA E STRAORDINARIA 
 
Il Consiglio di Amministrazione, inoltre, ha deliberato di convocare l’Assemblea Ordinaria e 
Straordinaria il giorno 28 giugno 2024 in unica convocazione, all’orario e presso il luogo che 
verranno comunicati nel relativo avviso di convocazione che sarà pubblicato secondo le modalità 
e i termini di legge e di Statuto.  
L’avviso di convocazione dell’Assemblea indicherà altresì le modalità di partecipazione 
all’adunanza assembleare, in conformità a quanto previsto dalla normativa pro tempore vigente. 
 
 
 
DEFINIZIONE DEI CRITERI QUALITATIVI E QUANTITATIVI 
 
La Società inoltre rende noto che, in data odierna, il Consiglio di Amministrazione della Società - 
in seguito alle modifiche normative al Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan introdotte 
da parte di Borsa Italiana S.p.A. con Avviso n. 43747 pubblicato in data 17 novembre 2023 - ha 



 

provveduto alla definizione dei criteri quantitativi e qualitativi di significatività delle relazioni 
potenzialmente rilevanti ai fini della valutazione dell’indipendenza dei propri amministratori.  

Tali criteri sono disponibili al pubblico sul sito internet della Società (sciuker.it) alla sezione 
“Corporate Governance”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.sciuker.it/


 

ALLEGATI 
 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 
 

 

(Valori in migliaia di Euro) Esercizio % Esercizio % Variazioni %
2023 su VDP 2022 su VDP

RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI  164.927 138,7%  129.178 66,7%  35.748 27,7%

  
     Altri ricavi e proventi  2.792 2,3%  1.650 0,9%  1.142 69,2%

Var.rim.prod.in c.so lav., finiti,sem. ( 48.821) (41,1%)  62.971 32,5% ( 111.792) (177,5%)
  

VALORE DELLA PRODUZIONE  118.897 100%  193.799 100% ( 74.902) (38,6%)

  
Var.rim.prod.in materie prime, sussidiarie, di consumo ( 1.273) (1,1%) ( 4.237) (2,2%)  2.964 (70,0%)
Costi per materie prime, mat.di cons. e merci ( 35.264) (29,7%) ( 36.750) (19,0%)  1.485 (4,0%)
Costi per servizi ( 26.487) (22,3%) ( 96.678) (49,9%)  70.191 (72,6%)
Costi per godimento beni di terzi ( 799) (0,7%) ( 408) (0,2%) ( 391) 95,7%
Costi per il personale ( 20.145) (16,9%) ( 12.776) (6,6%) ( 7.369) 57,7%
Altri oneri operativi ( 2.051) (1,7%) ( 930) (0,5%) ( 1.120) 120,4%

Totale costi operativi ( 86.019) (72,3%) ( 151.779) (78,3%)  65.760 (43,3%)
-                  

MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)  32.878 27,7%  42.021 21,7% ( 9.142) (21,8%)

Ammortamento immobilizzazioni immateriali ( 892) (0,8%) ( 312) (0,2%) ( 580) 186,0%
Ammortamento immobilizzazioni materiali ( 3.995) (3,4%) ( 2.486) (1,3%) ( 1.509) 60,7%
Rivalutazioni e Svalutazioni ( 535) (0,5%) ( 382) (0,2%) ( 153) 40,1%
Accantonamenti ( 10.552) (8,9%) ( 3.378) (1,7%) ( 7.174) 212,4%

Totale Ammortamenti e Svalutazioni ( 15.974) (13,4%) ( 6.558) (3,4%) ( 9.416) 143,6%

RISULTATO OPERATIVO (EBIT)  16.904 14,2%  35.462 18,3% ( 18.558) (52,3%)

 0  
Proventi finanziari  10.566 8,9%  6.329 3,3%  4.237 66,9%
Oneri finanziari ( 24.113) (20,3%) ( 9.376) (4,8%) ( 14.737) 157,2%

Totale Proventi/(Oneri) finanziari ( 13.547) (11,4%) ( 3.047) (1,6%) ( 10.500) 344,5%
Proventi (Oneri) da partecipazioni -                 0,0% -                 0,0% -               n.a.

  
RISULTATO ANTE IMPOSTE  3.356 2,8%  32.415 16,7% ( 29.058) (89,6%)

  
Imposte correnti ( 8.264) (7,0%) ( 12.107) (6,2%)  3.844 (31,7%)
Imposte anticipate/(differite)  2.423 2,0%  351 0,2%  2.072 590,1%

Totale Imposte dirette sul Reddito d'Esercizio ( 5.840) (4,9%) ( 11.756) (6,1%)  5.916 (50,3%)
  

RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO ( 2.484) (2,1%)  20.658 10,7% ( 23.142) (112,0%)

DI CUI RISULTATO NETTO DI TERZI  763 0,6%  2.163 1,1% ( 1.399) (64,7%)

MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)  32.878 27,7%  42.021 21,7% ( 9.142) (21,8%)

  
Ricavi non ricorrenti ( 459) -0,4% ( 89) 0,0% ( 370) 415,2%
Oneri non ricorrenti  3.711 3,1%  1.275 0,7%  2.435 191,0%

MARGINE OPERATIVO LORDO Adjusted (EBITDA Adj.)  36.130 30,4%  43.207 22,3% ( 7.077) (16,4%)



 

SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA CONSOLIDATA 

 

Stato Patrimoniale Riclassif icato
(Valori in migliaia di Euro)

31 Dicembre 31 Dicembre
Variazioni %

2023 2022

Crediti commerciali  53.504  39.171  14.333 36,6%
Rimanenze  41.812  97.746 ( 55.933) (57,2%)
Debiti commerciali ( 70.632) ( 97.556)  26.924 (27,6%)
Acconti da Clienti -                        -                        -                   n.a.

CCN operativo  24.684  39.360 ( 14.677) (37,3%)

Altri crediti correnti  3.873  1.893  1.980 104,6%
Crediti tributari  98.665  11.640  87.025 747,7%
Altri debiti correnti ( 25.932) ( 6.639) ( 19.293) 290,6%
Debiti tributari ( 33.356) ( 20.391) ( 12.966) 63,6%

Capitale circolante netto  67.933  25.864  42.069 162,7%

Immobilizzazioni materiali  40.340  27.689  12.651 45,7%
Immobilizzazioni immateriali  57.296  8.254  49.042 594,2%
Partecipazioni  66  51  15 100,0%
Altre attività non correnti  436  6  430 7.394,8%

Attivo immobilizzato  98.138  36.000  62.138 172,6%

Benefici successivi alla cessazione del rapporto di lavoro ( 1.379) ( 858) ( 521) 60,7%
Fondo rischi ( 4.355) ( 1.554) ( 2.800) 180,2%
Attività disponibili per la vendita -                        -                        -                   n.a.
 Altri debiti non correnti ( 10.020) ( 6.784) ( 3.237) 47,7%
Attività fiscali per imposte anticipate  3.777  1.392  2.386 171,4%
Passività fiscali per imposte differite ( 151) ( 18) ( 133) 734,5%

CAPITALE INVESTITO NETTO  153.942  54.040  99.902 184,9%

Capitale sociale  2.253  2.172  81 3,7%
Altre riserve  44.794  21.949  22.845 104,1%
Utili/(perdite) esercizi precedenti  28.048  10.706  17.342 162,0%
Risultato di esercizio ( 2.484)  20.658 ( 23.142) (112,0%)

Patrimonio netto  72.611  55.485  17.125 30,9%

Di cui Patrimonio netto di Terzi  1.305  3.880 ( 2.576) (66,4%)

Disponibilità liquide ( 12.620) ( 9.580) ( 3.040) 31,7%
Attività finanziarie ( 584) ( 88) ( 496) 563,7%
Passività finanziarie non correnti  78.621  30.714  47.907 156,0%
Passività finanziarie correnti  45.587  24.173  21.413 88,6%
Altre attività finanziarie correnti ( 29.672) ( 46.665)  16.993 100,0%

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA  81.331 ( 1.445)  82.777 (5.727,7%)

PATRIMONIO NETTO E INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO  153.942  54.040  99.902 184,9%



 

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO  

 

 

PROSPETTO DI MOVIMENTAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO 

 

 

 

(Valori in migliaia di Euro) Note Esercizio Esercizio
2023 2022

Utile/(perdita) del periodo (A) ( 2.484)  20.658

Altri utili/(perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati 
nell'utile/(perdita) d'esercizio: -                  
Rimisurazione sui piani a benefici definiti  12  52
Effetto fiscale relativo agli Altri utili/(perdite) che non saranno successivamente riclassificati 
nell'utile/(perdita) d'esercizio ( 3) ( 13)
Totale altri utili/(perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati 
nell'utile/(perdita) d'esercizio, al netto dell'effetto fiscale (B1)  9  40

Altri utili/(perdite) complessivi che saranno successivamente riclassificati 
nell'utile/(perdita) d'esercizio: -                  
Utili/(perdite) su strumenti di cash flow hedge  510  76
Effetot fiscale su Utili/(perdite) su strumenti di cash flow hedge ( 122) ( 18)
Effetto fiscale relativo agli Altri utili/(perdite) che saranno successivamente riclassificati 
nell'utile/(perdita) d'esercizio - -
Totale altri utili/(perdite) complessivi che saranno successivamente riclassificati 
nell'utile/(perdita) d'esercizio, al netto dell'effetto fiscale (B2)  388  57

Totale Altri utili/(perdite) complessivi,  al netto dell'effetto fiscale (B1)+(B2)=(B)  397  97

Totale Utile/(perdita) complessiva (A) + (B) ( 2.087)  20.756
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 SALDI AL 1 GENNAIO 2023  2.172  18.041  2.580 ( 311)  6  1.024  542  67  10.706  20.658  55.486

Destinazione utile 31/12/22  20.658 ( 20.658) -              
Risultato al 31/12/2023 -              ( 2.484) ( 2.484)
Rettifica risultato per consolidamento -              -               0  0
Sottoscrizione aumento capitale  81  18.904 -               18.985
Rettifiche consolidamento  881  2.121  3.002
Altre variazioni  2.905  6 ( 10)  159 ( 5.438) ( 2.378)

 SALDI AL 31 DICEMBRE 2023  2.253  37.826  2.580  2.594  12  1.013  542  226  28.048 ( 2.484)  72.611



 

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO  

 

A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto) 2023 2022
Utile (perdita) dell'esercizio ( 2.484) 20.658

Imposte sul reddito 5.840 11.756

Interessi passivi/(attivi) 13.547 3.047

1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito e interessi
16.903 35.461

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel CCN
Accantonamenti ai fondi 10.552 3.378

Ammortamenti delle immobilizzazioni
4.887 2.798

Svalutazioni per perdite durevoli di valore
535 382

Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari 0 0

Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel CCN 15.974 6.558

2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 32.877 42.019

Variazioni del capitale circolante netto
Decremento/(Incremento) delle rimanenze  55.934 ( 62.839)

Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti
( 14.333) ( 15.407)

Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori
( 26.924)  64.774

Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi ( 1.662) ( 450)

Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi  10.004  1.788

Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto ( 70.996)  802

Totale variazioni del capitale circolante netto ( 47.977) ( 11.332)

3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto ( 15.100)  30.687

Altre rettifiche
Interessi incassati/(pagati) ( 13.547) ( 3.047)

(Utilizzo dei fondi) ( 7.097)  25

Totale altre rettifiche ( 20.644) ( 3.022)

Flusso finanziario dell'attività operativa (A) ( 35.744)  27.665

B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento 2023 2022

Immobilizzazioni materiali
(Investimenti) ( 18.073) ( 13.457)

Disinvestimenti 2.502

Immobilizzazioni immateriali -           

(Investimenti) ( 49.042) ( 1.289)

Disinvestimenti 377

Immobilizzazioni finanziarie -           

(Investimenti) ( 23) ( 52)

Disinvestimenti 0

Attività finanziarie non immobilizzate -           

(Investimenti) ( 46.665)

Disinvestimenti  16.993

Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B) ( 50.145) ( 58.584)

C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento 2023 2022

Mezzi di terzi 0 0

Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche  21.414  21.224

Accensione finanziamenti 47.908 16.257

Mezzi propri 0

Variazione di Patrimonio Netto  19.609 ( 6.395)

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C) 88.931 31.086

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) 3.042  167

Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio
Depositi bancari e postali 9.578 9.413

Totale disponibilità liquide a inizio esercizio 9.578 9.413

Disponibilità liquide a fine esercizio
Depositi bancari e postali  12.620  9.580

Totale disponibilità liquide a fine esercizio 12.620 9.580



 

CONTO ECONOMICO SCIUKER FRAMES S.P.A. 
 

 

 

(Valori in migliaia di Euro) Esercizio % Esercizio % Variazioni %

2023 su VDP 2022 su VDP 2023/2022

RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI  46.408 96,2%  47.413 90,5% ( 1.005) (2,1%)

     Altri ricavi e proventi  1.464 3,0%  1.279 2,4%  185 14,5%
Var.rim.prod.in c.so lav., finiti,sem.  362 0,8%  3.678 7,0% ( 3.316) (90,1%)

VALORE DELLA PRODUZIONE  48.234 100%  52.370 100% ( 4.136) (7,9%)

Var.rim.prod.in materie prime, sussidiarie, di consumo ( 1.536) (3,2%) ( 1.879) (3,6%)  344 (18,3%)
Costi per mat. prime, mat.di cons., merci e var. prod. finiti ( 10.332) (21,4%) ( 15.628) (29,8%)  5.296 (33,9%)
Costi per servizi ( 14.081) (29,2%) ( 12.610) (24,1%) ( 1.472) 11,7%
Costi per godimento beni di terzi ( 105) (0,2%) ( 139) (0,3%)  34 (24,6%)
Costi per il personale ( 8.435) (17,5%) ( 5.359) (10,2%) ( 3.076) 57,4%
Altri oneri operativi ( 1.485) (3,1%) ( 298) (0,6%) ( 1.187) 398,5%

Totale costi operativi ( 35.974) (74,6%) ( 35.913) (68,6%) ( 61) 0,2%

MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)  12.261 25,4%  16.457 31,4% ( 4.196) (25,5%)

Ammortamento immobilizzazioni immateriali ( 202) (0,4%) ( 197) (0,4%) ( 5) 2,7%
Ammortamento immobilizzazioni materiali ( 2.020) (4,2%) ( 1.756) (3,4%) ( 263) 15,0%
Rivalutazioni e Svalutazioni ( 354) (0,7%) ( 287) (0,5%) ( 67) 23,5%
Accantonamenti ( 2.665) (5,5%) ( 3.288) (6,3%)  623 (19,0%)

Totale Ammortamenti e Svalutazioni ( 5.241) (10,9%) ( 5.528) (10,6%)  287 (5,2%)

RISULTATO OPERATIVO (EBIT)  7.020 14,6%  10.929 20,9% ( 3.909) (35,8%)

Proventi finanziari  1.958 4,1%  2 0,0%  1.956 98.464,5%
Oneri finanziari ( 4.162) (8,6%) ( 783) (1,5%) ( 3.378) 431,2%
Totale Proventi/(Oneri) finanziari ( 2.203) (4,6%) ( 781) (1,5%) ( 1.422) 182,0%

  
RISULTATO ANTE IMPOSTE  4.817 10,0%  10.147 19,4% ( 5.331) (52,5%)

  
Imposte correnti ( 2.156) (4,5%) ( 3.604) (6,9%)  1.448 (40,2%)
Imposte anticipate/(differite)  704 1,5%  343 0,7%  361 105,5%

Totale Imposte dirette sul Reddito d'Esercizio ( 1.452) (3,0%) ( 3.261) (6,2%)  1.810 (55,5%)
  

RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO  3.365 7,0%  6.886 13,1% ( 3.521) (51,1%)

MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)  12.261 25,4%  16.457 31,4% ( 4.196) (25,5%)
  

Ricavi non ricorrenti ( 309) (0,6%) ( 23) (0,0%) ( 286) 1.258,8%
Oneri non ricorrenti  3.619 7,5%  960 1,8%  2.659 277,0%

  
MARGINE OPERATIVO LORDO Adjusted (EBITDA Adj.)  15.571 32,3%  17.394 33,2% ( 1.823) (10,5%)



 

SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA SCIUKER FRAMES S.P.A.

 

Stato Patrimoniale Riclassif icato
(Valori in migliaia di Euro) 31 dicembre 31 dicembre Variazioni %

(Valori in migliaia di Euro) 2023 2022

Crediti commerciali  36.884  38.661 ( 1.777) (4,6%)
Rimanenze  6.665  7.838 ( 1.173) (15,0%)
Debiti commerciali ( 11.486) ( 8.141) ( 3.345) 41,1%
Acconti da Clienti ( 11.874) -                     ( 11.874) n.a.

   
CCN operativo  20.190  38.358 ( 18.168) (47,4%)

   
Altri crediti correnti  32.010  10.748  21.262 197,8%
Crediti tributari  42.238  3.571  38.667 1.082,8%
Altri debiti correnti ( 5.108) ( 4.827) ( 281) 5,8%
Debiti tributari ( 24.665) ( 16.100) ( 8.565) 53,2%

   
Capitale circolante netto  64.664  31.749  32.915 103,7%

    
Immobilizzazioni materiali  21.907  22.835 ( 928) (4,1%)
Immobilizzazioni immateriali  488  651 ( 162) (25,0%)
Investimenti immobiliari non strumentali -                     -                     -                     n.a.
Partecipazioni  8.932  7.857  1.075 13,7%
Altre attività non correnti  2  5 ( 3) (54,5%)

   
Attivo immobilizzato  31.329  31.347 ( 18) (0,1%)

   
Benefici successivi alla cessazione del rapporto di lavoro ( 75) ( 92)  17 (18,0%)
Fondo rischi ( 2.593) ( 1.426) ( 1.167) 81,8%
Attività disponibili per la vendita -                     -                     -                     n.a.
 Altri debiti non correnti ( 4.952) ( 6.207)  1.255 (20,2%)
Attività fiscali per imposte anticipate  1.896  1.194  702 58,7%
Passività fiscali per imposte differite ( 16) ( 18)  2 (13,7%)

   
CAPITALE INVESTITO NETTO  90.252  56.547  33.705 59,6%

   
Capitale sociale  2.253  2.172  81 3,7%
Altre riserve  41.889  21.949  19.940 90,8%
Utili/(perdite) esercizi precedenti  7.019  133  6.886 100,0%
Risultato di esercizio  3.365  6.886 ( 3.521) (51,1%)

   
Patrimonio netto  54.526  31.140  23.386 75,1%

   
Titoli negoziabili valutati al fair value -                     -                     -                     n.a.
Disponibilità liquide ( 3.656) ( 7.596)  3.940 (51,9%)
Attività finanziarie ( 31.903) -                     ( 31.903) (100,0%)
Passività finanziarie non correnti  51.219  18.811  32.408 172,3%
Passività finanziarie correnti  15.965  9.705  6.261 64,5%
Titoli detenuti per la negoziazione ( 4) ( 4) -                     100,0%

   
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA SENZA EFFETTO IFRS 16  31.621  20.916  10.705 51,2%

Passività finanziarie non correnti  3.463  3.844 ( 380) (9,9%)
Passività finanziarie correnti  642  647 ( 6) (0,9%)

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA  35.726  25.407  10.319 40,6%
   

PATRIMONIO NETTO E INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO  90.252  56.547  33.705 59,6%



 

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO SCIUKER FRAMES S.P.A. 

 

 

PROSPETTO DI MOVIMENTAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO SCIUKER FRAMES S.P.A. 

 

 

 

 

(Valori in unità di Euro) Esercizio Esercizio Variazioni
2023 2022 2023/2022

Utile/(perdita) del periodo (A)  3.365  6.886 ( 3.521)

Altri utili/(perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati 
nell'utile/(perdita) d'esercizio: 0 -          -          
Rimisurazione sui piani a benefici definiti ( 4)  33 ( 37)
Effetto fiscale relativo agli Altri utili/(perdite) che non saranno successivamente 
riclassificati nell'utile/(perdita) d'esercizio  1 ( 8)  9

Totale altri utili/(perdite) complessivi che non saranno successivamente 
riclassificati nell'utile/(perdita) d'esercizio, al netto dell'effetto fiscale (B1) ( 3)  25 ( 28)
0
Altri utili/(perdite) complessivi che saranno successivamente riclassificati 
nell'utile/(perdita) d'esercizio: -          -          
Utili/(perdite) su strumenti di cash flow hedge  159  76  84
Utili/perdite derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese estere -          -          -             
Effetto fiscale relativo agli Altri utili/(perdite) che saranno successivamente riclassificati 
nell'utile/(perdita) d'esercizio ( 38) ( 18) ( 20)

Totale altri utili/(perdite) complessivi che saranno successivamente riclassificati 
nell'utile/(perdita) d'esercizio, al netto dell'effetto fiscale (B2)  121  57  64

Totale Altri utili/(perdite) complessivi,  al netto dell'effetto fiscale (B1)+(B2)=(B)  118  82  36

Totale Utile/(perdita) complessiva (A) + (B)  3.483  6.969 ( 3.485)
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 SALDI AL 1 GENNAIO 2023  2.172  18.041 ( 311)  16  1.014  542  2.580  133  66  6.886  31.140

Destinazione utile 31/12/22  6.886 ( 6.886) -                   
Sottoscrizione aumento capitale  81  18.904 18.985           
Risultato al 31/12/23  3.365  3.365
Distribuzione dividendi -                   
Iscrizione riserva per azioni proprie e warrant -                   
Altre variazioni  880 ( 4)  159  1.036

 SALDI AL 31 DICEMBRE 2023  2.253  37.826 ( 311)  12  1.014  542  2.580  7.019  226  3.365  54.526



 

RENDICONTO FINANZIARIO SCIUKER FRAMES S.P.A. 

 

 

A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto) 2023 2022

Utile (perdita) dell'esercizio               3.365                 6.886 

Imposte sul reddito 1.452              3.261                
Interessi passivi/(attivi)               2.203                    781 

1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito e interessi 7.020 10.928
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel CCN

  Accantonamenti ai fondi 2.665 3.288
Ammortamenti delle immobilizzazioni 2.576 2.240
Altre rettifiche in aumento 0

Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel CCN 5.241 5.528

2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capita le circolante netto 12.261 16.456

Variazioni del capitale circolante netto

Decremento/(Incremento) delle rimanenze  1.173 ( 1.799)

Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti  1.777 ( 21.940)

Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori  3.345  2.192

Decremento/(Incremento) dei risconti attivi ( 166)  75

Incremento/(Decremento) dei risconti passivi  5.334  431

Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto ( 49.534)  1.884

Totale variazioni del capitale circolante netto ( 38.071) ( 19.157)

3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capita le circolante netto ( 25.810) ( 2.700)
Altre rettifiche

Interessi incassati/(pagati) ( 2.203) ( 781)
(Utilizzo dei fondi)  1.148  254

Totale altre rettifiche ( 1.055) ( 527)

Flusso finanziario dell'attività operativa (A) ( 26.865) ( 3.227)

B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento 2023 2022

Immobilizzazioni materiali

(Investimenti) ( 4.312) ( 10.269)
Disinvestimenti  1.772
Immobilizzazioni immateriali

(Investimenti)

Disinvestimenti  162  197
Immobilizzazioni finanziarie

(Investimenti) ( 1.073) ( 1.052)
Disinvestimenti

Attività finanziarie 

(Investimenti) ( 30.155) -                      
Disinvestimenti

Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B) ( 35.378) ( 9.352)

C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento 2023 2022

Mezzi di terzi

Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche  6.254  7.674
Accensione finanziamenti  32.028  10.625
Mezzi propri

Variazione di Patrimonio Netto  20.021 ( 6.402)

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C) 58.303 11.897

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) ( 3.940) ( 682)
0

  Totale disponibilità liquide a inizio esercizio (D) 7.596 8.278

  Totale disponibilità liquide a fine esercizio (E) 3.656 7.596

Variazione disponibilità liquide dell'esercizio (E - D) ( 3.940) ( 682)



 

*** 
 
Chi è Dewol Industries - Sciuker Frames S.p.A.  
Dewol Industries rappresenta una federazione di aziende leader nella progettazione e produzione di infissi e 
schermature solari, facenti capo a Sciuker Frames S.p.A., società quotata sul listino Euronext Growth Milan.  
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